INDICAÇÃO Nº 475/2025.

Rio Negro, PR, 10 de Outubro de 2025.

Ementa: Indica ao Executivo Municipal estudos e

providências para a implantação do Projeto “Jardim

dos Sentidos”, espaço sensorial, inclusivo e

sustentável destinado à promoção da integração, do

bem-estar e da conscientização ambiental.

O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do artigo 107 do Regimento Interno, vem

respeitosamente indicar ao Executivo Municipal de Rio Negro a necessidade de desenvolver

estudos e ações voltadas à implantação do Projeto “Jardim dos Sentidos”, iniciativa voltada à

criação de um espaço público interativo, construído com materiais recicláveis, que promova o

estímulo dos cinco sentidos — visão, tato, audição, olfato e paladar — de forma lúdica, educativa e

inclusiva.

Justificativa: A proposta surgiu a partir de reportagem sobre o “Jardim dos Sentidos”, um

projeto que alia sustentabilidade, acessibilidade e inclusão social em um único espaço. O

ambiente é composto por caminhos sensoriais, painéis coloridos, instrumentos musicais
feitos de garrafas PET, hortas aromáticas e áreas de descanso, proporcionando momentos de

interação, aprendizado e conexão com a natureza.

A implantação de um espaço com essas características em Rio Negro traria inúmeros benefícios à

comunidade. Além de incentivar a educação ambiental e o reaproveitamento de materiais, o

projeto tem grande potencial terapêutico e social, especialmente para pessoas com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), que encontrariam no local um ambiente acolhedor, estimulante e

adaptado às suas necessidades sensoriais.

Ao mesmo tempo, o “Jardim dos Sentidos” promoveria a convivência entre diferentes públicos,

fortalecendo valores de empatia, respeito e inclusão, e deixando um legado de cuidado coletivo
e sustentabilidade para o município.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br
1

Diante disso, indica-se ao Executivo Municipal que avalie a viabilidade técnica e financeira de

implantação do Projeto “Jardim dos Sentidos” em um espaço público de Rio Negro, podendo

inclusive buscar parcerias com escolas, entidades sociais, associações e empresas locais

para execução e manutenção do projeto.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br
2

Atenciosamente.

ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD ​                      ISABEL CRISTINA GROSSL - REPUBLICANOS

MILENE TORRES GONÇALVES STALL

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br
3

		2025-10-14T18:49:24-0300
	ISABEL CRISTINA GROSSL:519.782.539-15 1

		2025-10-14T18:51:24-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 2